(1) L'Annonciation, chap. 8.

sées pour les surprendre. C'est pourquoi Marie fut troublée des paroles de l'ange. Elle fut troublée, mais sans se confondre. J'ai été dans le trouble, dit le Psalmiste, je ne pouvais parler ; j'ai pensé aux jours anciens, j'ai médité les années éternelles, 76, 4-5. De même Marie fut troublée, et elle ne parlait pas ; mais elle cherchait en elle-même quelle pouvait être cette salutation. Son trouble venait de sa pudeur virginale, et sa tranquillité même, dans son trouble, venait de sa force. C'était sa prudence qui la portait au silence et à la réflexion, car elle cherchait en elle-même quelle pouvait être cette salutation. Elle savait, cette Vierge prudente, que souvent l'ange satanique se transforme en ange de lumière, et parce qu'elle était très-humble et d'une admirable simplicité, elle ne pouvait concevoir que l'ange pût lui faire une si brillante et précieuse salutation ; c'est pourquoi elle cherchait quelle pouvait être une semblable salutation (1).

A cette si élogieuse salutation de l'ange, que répond la Vierge Marie ? dit saint Pierre Damien. Que fait-elle (2) ? Se livre-t-elle à une joie démesurée en apprenant de l'ange de si grandes choses ? Est-ce que l'orgueil s'empare d'elle ? Car l'évangéliste dit : Elle, l'ayant entendu, fut troublée de ces paroles, et elle cherchait en elle-même quelle pouvait être cette salutation (Luc, 1, 29). Elle médite dans le silence et l'humilité le grand mystère qui lui est annoncé.

Marie fut troublée. Etudiez la Vierge dans ses mœurs, dit saint Ambroise, étudiez la Vierge dans sa modestie, étudiez-la dans l'annonciation, étudiez-la dans le mystère. Il est du devoir des vierges de trembler, de craindre à l'approche de l'homme, de redouter sa conversation. Que les femmes apprennent à imiter la conduite de la Vierge. Seule dans l'intérieur de sa maison, aucun homme ne la voit, l'ange seul la trouve ; elle est seule, sans compagne, sans témoin, pour ne pas s'exposer à quelque conversation inutile. C'est dans cet état que l'ange la salue. Apprenez, ô

(1) Solent virgines quæ vera virgines sunt, semper pavidae, et nunquam esse securæ ; et ut caveant timenda, etiam tuta perlimescere : scientes se in vasis fictilibus thesaurum portare pretiosum, et nimis arduum esse vivere angelice inter homines, et in terris more cœlestique conversari, et de carne cœlibem agere vitam. Ac proinde quicquid novum, quicquid subitum fuerit ortum, suspectas habent insidias, totum contra se æstimant machinatum. Idcirco et Maria turbata est in sermone angeli. Turbata est, sed non perturbata. Turbatus sum, inquit, et non sum locutus ; sed cogitavi dies antiquos, et annos æternos in mente habui. Ita ergo et Maria turbata est, et non est locuta, sed cogitabat qualis esset ista salutio. Quod turbata est, verecundiæ fuit virginalis : quod non perturbata, fortitudinis : quod tacuit et cogitavit, prudentiæ. Cogitabat autem qualis esset ista salutio, sciebat, prudens Virgo, quod sæpe angelus Satanæ transfiguratur se in angelum lucis ; et quia nimirum humilis et simplex erat, nihil tale penitus a sancto angelo sperabat ; et ideo cogitabat qualis esset ista salutio. (*Homil. 3 super Missus est.*)